forte ipse qui promittit ponit in limine, ut facillime dari possit petentibus. Dilexit inimicos ipse Dominus Christus: pendens enim in cruce ait, *Pater, ignosce illis quia nesciunt quid faciunt* (Lc 23,34). Secutus est eius exemplum Stephanus, cum lapides in eum iacerentur, et ait: *Domine, ne statuas illis hoc delictum* (Act 7,59). Dominum imitatus est servus, ut nemo servorum sit piger, et putet hoc esse factum quod a solo Domino fieri poterat. Si ergo multum est ad nos imitari Dominum, imitemur conservum. Ad eandem quippe gratiam vocati omnes sumus. Quare ergo antiquis dictum est: *Diliges proximum tuum, et oderis inimicum tuum*? (Mt 5,43). Quia fortassis et ipsis verum dictum est; sed nobis apertius pro temporum distributione, per eius praesentiam qui videbat quid quibus vel tegendum esset vel aperiendum. Si enim habemus inimicum, quem nunquam diligere iubemur; est autem diabolus: *Diliges proximum tuum*, hominem; *et oderis inimicum tuum*, diabolum. Sed quia in ipsis hominibus saepe existunt inimicitiae, in animis eorum qui per infidelitatem dant locum diabolo, et eius vasa fiunt, ut operetur in filiis diffidentiae; potest autem fieri ut relinquat homo malitiam suam, et convertatur ad Dominum; et dum adhuc saevit, dum adhuc persequitur, diligendus est, et orandum pro illo, et bene illi faciendum: ita et primum praeceptum implebis, ut diligas proximum tuum hominem, et oderis in-

y de odiar al diablo, tu enemigo, y el segundo: amar a los hombres, tus enemigos, y orar por quienes te persiguen.

17. A no ser que pienses que no oraron en aquel tiempo los cristianos por Saulo, el perseguidor de los mismos cristianos. Quizá fue escuchada la voz del mártir Esteban para que se convirtiera. En efecto, él se encontraba en el número de sus perseguidores y guardaba los vestidos de quienes le apedreaban. El mismo, escribiendo a Timoteo, dice también: *Ante todo te ruego que se hagan peticiones, oraciones, súplicas, acciones de gracias por todos los hombres, por los reyes y por todos los constituidos en dignidad, a fin de que llevemos una vida serena y tranquila.* Mandaba, pues, rezar por los reyes cuando éstos perseguían a las Iglesias. Pero a las que entonces perseguían mientras oraban por ellos, ahora las defienden después de haber sido escuchadas en beneficio de ellos.

18. ¿Quieres, pues, cumplir también aquel precepto dado a los antiguos? Ama a tu prójimo, es decir, a todo hombre. Todos hemos nacido de los dos primeros padres y, en consecuencia, todos somos prójimos. Claramente el mismo Señor Jesucristo, que mandó amar a los enemigos, declaró que toda la ley y los profetas estaban encerrados en estos dos preceptos: *Amarás al Señor tu Dios con todo tu corazón, y con toda tu alma y con toda tu mente, y amarás a tu prójimo como a ti mismo.* Nada preceptúa sobre el amor al enemigo. Entonces, ¿hay algo que no está incluido en esos dos pre-

micum tuum diabolum; et secundum, ut diligas inimicos tuos homines, et ores pro eis qui te persequuntur (cf. ib., 44).

CAPUT XVI. 17. *Orandum pro persequentibus.*—Nisi forte putas non orasse Christianos illo tempore pro Saulo persecutore Christianorum. Fortassis ad eius conversionem vox illa Stephani martyris exaudita est. In illo enim persecutorum eius numero fuit, et lapidantium vestimenta servavit (cf. Act 7,57). Idem etiam ad Timotheum scribens ait: *Obsecro primum omnium fieri deprecationes, adorationes, interpellationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus, pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus* (1 Tim 2, [807] 1,2). Iubebat ergo orari pro regibus: et tunc reges persequerentur Ecclesias. Sed quas tunc pro se orantes persequerentur, nunc pro se exauditae defendunt.

CAPUT XVII.—18. *Proximi nomine inimicus etiam diligendus praecipitur.*—Vis ergo et illud antiquorum custodire praeeptum? Dilige proximum tuum, hoc est omnem hominem. Ex duobus enim primis parentibus omnes nati, omnes utique proximi sumus. Certe enim ipse Dominus Iesus Christus qui diligi praecipit inimicos, in duobus illis praeeptis totam Legem et Prophetas pendere testatus est: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua; et, Diliges proximum tuum tanquam te ipsum* (Mt 22,37-40). Nihil ibi praecipit de dilectione inimici, Non ergo totum haec duo praeepta continent?

ceptos? En ningún modo. Pues cuando dice: *Amarás a tu prójimo*, ahí están incluidos todos los hombres, aunque sean enemigos, porque pensando en la proximidad espiritual no sabes lo que en la presencia de Dios es para ti aquel hombre que temporalmente te parece enemigo. Dado que la paciencia de Dios lo lleva a la penitencia, quizá llegue a conocer y seguir a quien le lleva. Si el mismo Dios, no obstante saber quiénes han de permanecer en sus pecados y quiénes, abandonando la justicia, han de ir a dar irremisiblemente en la iniquidad, hace salir su sol sobre buenos y malos y deja caer la lluvia sobre justos e injustos, invitándoles con paciencia a la penitencia de forma que quienes desprecien su bondad experimenten al final su severidad, ¡cuánto no conviene que el hombre sea solícito en aplacarse, no sea que desconociendo cómo ha de ser en el futuro, prestando sólo atención a la enemistad actual, odie a aquel con quien ha de reinar en la felicidad eterna! Cumple, pues, el primer precepto: Ama a tu prójimo, es decir, a todo hombre, y odia a tu enemigo, o sea, al diablo. Cumple también el segundo: Ama a tus enemigos, pero los hombres; ora por quienes te persiguen, pero por los hombres; haz el bien a quienes te odian, pero a los hombres.

19. *Si tu enemigo tiene hambre, dale de comer; si tiene sed, dale de beber; haciendo esto amontonarás carbones encendidos sobre su cabeza.* También aquí surge un problema. ¿Cómo, en efecto, ama uno a aquel a quien quiere verle arder

Absit. Quia cum dicit, *Diliges proximum tuum*, ibi sunt omnes homines, etiamsi fuerint inimici: quia etiam secundum spiritualem propinquitatem nescis quid tibi sit in praesentia Dei homo, qui tibi ad tempus videtur inimicus. Quia enim patientia Dei ad paenitentiam eum adducit, fortassis cognoscet et sequetur ducentem. Si enim Deus ipse qui novit qui sint in peccatis perseveraturi, qui relicti iustitiam et irrevocabiler ad iniquitatem lapsuri, tamen facit solem suum oriri super bonos et malos, et pluit super iustos, et iniustos, invitans utique ad paenitentiam per patientiam, ut qui neglexerint eius bonitatem, experiantur in fine severitatem, quanta sollicitudine placabilem oportet esse hominem, ne forte nesciens qualis futurus sit, cum praesentes eius inimicitias attenderit, oderit eum cum quo in aeterna felicitate regnabit? Imple ergo praeeptum primum: Dilige proximum tuum, omnem hominem; et oderis inimicum tuum, diabolum. Imple et secundum. Dilige inimicos tuos, sed homines: ora pro eis qui te persequuntur, sed pro hominibus: bene fac eis qui te oderunt, sed hominibus (cf. Mt 5,44).

CAPUT XVIII.—19. *Explicatur Apostoli locus, de carbonibus congerendis super caput inimici. Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sitit, potum da illi: hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput eius* (Rom 12,20).—Et hic quaestio est. Quomodo enim quisque diligit, quem

en medio de carbones? Si se entiende bien, no hay lugar a controversia, pues habla de aquellos carbones devoradores que se aplican al hombre contra la lengua dolosa. Cuando uno hace el bien a su enemigo y, sin dejarse vencer por su mal, vence el mal con el bien, la mayor parte de las veces se arrepentirá aquel de su enemistad y se airará contra sí mismo, por haber dañado a tan buen hombre. La verdadera ustión es la penitencia, que, como si fueran carbones encendidos, consume su enemistad y maldad.

SERMON 150

Tema: Pablo en Atenas (Hech 17,17-34).

Lugar: Cartago.

Fecha: En el 413.

1. En la lectura de los Hechos de los Apóstoles, vuestra caridad advirtió, juntamente conmigo, cómo Pablo dirigía la palabra a los atenienses y cómo quienes se mofaban de la predicación de la verdad le designaron con el mote de sembrador de palabras. Aunque salió de bocas burlescas, tal designación no han de rechazarla los creyentes. El era, en efecto,